
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  เตาเสียบ  เตารับ  เตารับตอยานยนต  และเตาเสียบยานยนต -  

การประจุนำพากระแสไฟฟาของยานยนตไฟฟา - เลม  4  ขอกำหนดความเขากันไดทางมิติและความสับเปล่ียนได 
สำหรับขาเสียบ  DC  และเตาไฟฟาสวนสัมผัสทอสำหรับการใชงานประเภท  II  หรือ  ประเภท  III 

พ.ศ.  2567 
 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  เตาเสียบ  เตารับ  เตารับตอยานยนต   
และเตาเสียบยานยนต - การประจุนำพากระแสไฟฟาของยานยนตไฟฟา - เลม  4  ขอกำหนดความเขากันได 
ทางมิติและความสับเปลี่ยนไดสำหรับขาเสียบ  DC  และเตาไฟฟาสวนสัมผัสทอสำหรับการใชงาน 
ประเภท  II  หรือ  ประเภท  III 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  เตาเสียบ  เตารับ  เตารับตอยานยนต  และเตาเสียบยานยนต - การประจุนำพา 
กระแสไฟฟาของยานยนตไฟฟา - เลม  4  ขอกำหนดความเขากันไดทางมิติและความสับเปลี่ยนได 
สำหรับขาเสียบ  DC  และเตาไฟฟาสวนสัมผัสทอสำหรับการใชงานประเภท  II  หรือ  ประเภท  III   
พ.ศ.  2567” 

ขอ 2 ประกาศน้ีใหมีผลนับแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ 3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  เตาเสียบ  เตารับ  เตารับตอยานยนต   

และเตาเสียบยานยนต - การประจุนำพากระแสไฟฟาของยานยนตไฟฟา - เลม  4  ขอกำหนดความเขากันได 
ทางมิติและความสับเปลี่ยนไดสำหรับขาเสียบ  DC  และเตาไฟฟาสวนสัมผัสทอสำหรับการใชงาน 
ประเภท  II  หรือ  ประเภท  III  มาตรฐานเลขที่  มอก.  62196  เล่ม  4 - 2567  ไว  ดังมีรายละเอียด 
ทายประกาศน้ี 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  28  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 

พิมพภัทรา  วิชัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๑๙
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : เตาเสียบ เตารับ เตารับตอยานยนต และเตาเสียบยานยนต – การประจุนําพา
กระแสไฟฟาของยานยนตไฟฟา – เลม 4 ขอกําหนดความเขากันไดทางมิติ
และความสับเปล่ียนไดสําหรับขาเสียบ DC และเตาไฟฟาสวนสัมผัสทอสําหรับ
การใชงานประเภท II หรือ ประเภท III 
PLUGS, SOCKET-OUTLETS, VEHICLE CONNECTORS AND VEHICLE 
INLETS - CONDUCTIVE CHARGING OF ELECTRIC VEHICLES - PART 
4: DIMENSIONAL COMPATIBILITY AND INTERCHANGEABILITY 
REQUIREMENTS FOR DC PIN AND CONTACT-TUBE ACCESSORIES 
FOR CLASS II OR CLASS III APPLICATION 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 62196 เลม 4−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะกรรมการวิชาการรายสาขา คณะที่ 80 อุปกรณประกอบทางดานไฟฟา 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ใชไดกับเตาเสียบ เตารับ เตารับตอยานยนต และเตาเสียบยานยนต 
ซ่ึงตอไปน้ีจะเรียกวา “เตาไฟฟา (accessory)” ที่เปนโครงแบบมาตรฐาน
สําหรับแหลงจายไฟฟากําลัง DC ของยานยนตไฟฟาว่ิงบนถนน ในกรณีที่มี
การปองกันช็อกไฟฟาข้ึนอยูกับฉนวนคูหรือฉนวนเสริมระหวางดานเขา AC 
และดานเขา DC กับดานออกทุกดานของบริภัณฑจายไฟฟา EV ท่ีมีเจตนาให
ใชในระบบจายไฟฟากําลังนําพากระแสไฟฟาซ่ึงสามารถมีตัวกลางควบคุม
รวมอยูโดยมีแรงดันไฟฟาทํางานสูงสุดไมเกิน 120 V DC  ไมเกิน 60 A 

- เตาไฟฟาเหลาน้ีมีเจตนาใหใชกับวงจรไฟฟาท่ีระบุใน IEC 61851-3 (ทุกเลม) 
- เตาไฟฟาตามมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ีมีเจตนาใหใชเฉพาะกับ 
ยานยนตไฟฟาท่ีมีวงจรจายไฟฟากําลังยานยนตโดยมีฉนวนคูหรือฉนวนเสริม
หรือระบบแบตเตอร่ีตาม IEC 61851-3 (ทุกเลม) 

- เตาไฟฟาและชุดประกอบเคเบิลเหลาน้ีมีเจตนาใหใชท่ีอุณหภูมิโดยรอบ
ระหวาง −30 °C กับ +50 °C 

- เตาไฟฟาเหลาน้ีมีเจตนาใหตอวงจรเฉพาะกับเคเบิลมีตัวนําทองแดงหรือ
ตัวนําทองแดงเจือเทานั้น 

  



เน้ือหาประกอบดวย : บทท่ัวไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม ท่ัวไป พิกัด การตอวงจรระหวาง
แหลงจายไฟฟากําลังกับยานยนตไฟฟา การจําแนกประเภทของเตาไฟฟา 
การทําเคร่ืองหมายและฉลาก มิติ การปองกันช็อกไฟฟา ขนาดและสีของตัวนํา
ตอกับดินปองกัน ส่ิงจัดเตรียมสําหรับการตอกับดิน ข้ัวตอ ตัวอินเตอรล็อก 
ความตานทานตอเรงอายุของยางและวัสดุเทอรมอพลาสติก การสรางทั่วไป 
การสรางเตารับ การสรางเตาเสียบและตัวรับตอยานยนต การสรางเตาเสียบ
ยานยนต ระดับช้ันการปองกัน ความตานทานฉนวนและความทนไดอิเล็กทริก 
ความสามารถตัดกระแส การทํางานปกติ อุณหภูมิท่ีเพ่ิมขึ้น เคเบิลออนและ
การตอวงจรของเคเบิลออน ความแข็งแรงทางกล หมุดเกลียว สวนนําพา
กระแสไฟฟา และส่ิงตอวงจร ระยะหางตามผิวฉนวน ระยะหางในอากาศ 
และระยะหางผานสารประกอบผนึก ความตานทานตอความรอน ตอไฟ 
และตอการเกิดรอยทาง การกัดกรอนและความตานทานตอการเกิดสนิม 
การทดสอบความทนกระแสไฟฟาลัดวงจรตามเง่ือนไข ความเขากันได
แมเหล็กไฟฟา การขับยานยนตผาน และบรรณานุกรม 

จํานวนหนา : 65 หนา 

ISBN : 978-616-595-795-3 

ICS : 29.120.30, 43.120 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

